10. Appropia, Domine, tu nobis, ut nos dicere possimus: **169** *Ecce hic venit saliens in montibus, transiliens colles (Cant. ii, 8).* Appropinqua, et præveni tarditatem nostram. Denique et modo lectum est quomodo duobus illis euntibus in Emmaus appropinquasti, fidei tarditatem in illis increpans, et te ipsum de Scripturis interpretans; intus aperiens, et foris apparens, sed nimis cito disprens; forsitan quia non pleno meridie te manifestasti, sed sub ipsa vespera et inclinata jam die. Denique in omni illa beatæ resurrectionis apparitione, nusquam meridiem legisse me memini; sed vel fere nondum inchoatam diem, vel jam inclinatam: ut omnem hic veritatis lucem quodam ignorantiae temperatam obscuro intelligas. Simul grata in hoc advertenda distinctio, quod quærentibus se studiose mulieribus diluculo ad monumentum apparuit; sero autem die illa una Sabbatorum, reclusis discipulis in domo (*Luc. xxiv, Marc. xvi et Joan. xx*). Utinam ergo et nobis, Domine, in hoc vel diluculo vel crepusculo appareas optimus plane super utrumque meridies! Sed in illo cubabimus in patria. Interim dum in via sumus, oramus, Domine, ut vespertinæ lucis nos refocilles umbraculo. Sed nos jam cum die sermonem claudimus, sed te non excludimus: magis autem in te terminantes, et a te inchoantes, in matutino tibi gratias referamus, in illud Canticum erumpentes, *Sub umbra ejus, quem desideraveram, sedi (Cant. ii, 3).*

## TRACTATUS II.

De quærendo Christo, et de viatorum beatorumque contemplatione.

1. Declinavit paululum Dilectus noster inter noctis tenebras: ubi ergo quæremus illum? Quem illum? Illum utique qui ait: *Ego flos campi (Cant. ii, 1).* Si ergo illum quærimus, egrediamur in agrum, imo ingrediamur in hortum: siquidem ille *descendit in hortum suum, ad areolam aromatis (Cant. iv, 1).* Denique et in horto Maria dum quæsit, invenit (*Joan. xx, 1-16*). Quæsit ipsa lamentando; nos quæramus laudando. Dulce quidem negotium, sed dulcius præmium. Quale præmium? Quod legitur in psalmo: *Sacrificium laudis honorificabit me; et illic iter quo ostendam illi salutare Dei (Psal. xlix, 23).* Ergo laudantibus manifestandus est Jesus. Quæramus cum laude, sed in horto quæramus; in horto est traditus, in horto est passus, et apparuit in horto. Quæ vidit, ideo et ait: *Qui habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam (Cant. viii, 13).* Amici, Petrus et Joannes. Amici, discipuli, qui audierunt: *Vos amici mei estis (Joan. xv, 14).* Fac me audire qui illis annuntiam; illi in agro, ego in horto. Illi quasi viri manum mittunt ad fortia, ego ad suavita. Felix mulier, quæ audire te meruit, felicior quæ vidit; vox enim tua suavis, et decora facies; sed felicissima, si ad quam manum tetenderat, tetigisset, tenuisset, et retinisset: nunc autem dicitur: *Noli me tangere (Joan. xx, 17).* Quod una non potuit, plures potuerunt, illæ quibus dixit: *Avete. Et accesserunt, et tenuerunt pedes ejus (Matth. xxviii,*

9). Quod non potest singularitas, obtinet communitas, obtinet charitas. Queramus ergo unanimiter, et quaeremus utiliter. Denique, quæ cum unguento venerunt, illæ invenerunt. Bonum unguentum de quo legitur: *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum! Sicut unguentum in capite* (Psal. cxxxii, 1, 2).

2. Forte nec tam se inveniri permisit, quam ultro ingressit. *Pedes ejus*, inquit, *tenuerunt*, non tamen unguento perfuderunt. Viventem enim repererant, quem quaesierant cum mortuis. Veniebant, ut inungerent Christum, ut perungerent unctum; et ipse ad illas veniebat, totus spirans vitalem immortalium odorem aromatum. Ante passionem perungi se voluit, et postea sepeliendus permisit; sed resuscitatus non indignit. Abundabat enim jam non modo immortalitatis, sed et regni supereminensque potestatis unguento; sicut et ipse testatur: *Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra* (Matth. xxviii, 18). Et: *Dedit illi Deus nomen quod est super omne nomen* (Philipp. ii, 9). Propterea dicitur: *Oleum effusum nomen tuum* (Cant. i, 2). Denique ad sua invitavit unguenta: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa; messui myrrham meam cum aromatibus meis* (Cant. v, 1). Quod, inquit, seminavi de tuo, sed de meo messui mihi, imo et tibi; mihi re, tibi in spe. Propterea invito, *Veni in hortum meum soror mea sponsa*. Grata vocabula, et plena dulcedinis, quæ vel naturæ, vel gratiæ copulam sonant. Consors factus naturæ, gratiæ vicem rependo. Ideo sororem te **170** voco, sed in carne; sponsam, sed in Spiritu: in carne, in qua integra assumpta est humanitas; in Spiritu, per quem infusa est charitas. Veni ergo, soror mea sponsa: Veni tanto subarrhata pignore, secunda de plenitudine. *Messui myrrham meam cum aromatibus meis*. Myrrham sorori, sponsæ aromata: myrrham carni, aromata spiritui: myrrham incorruptionis, aromata veritatis. Cognoscetis veritatem; sed cum vos mea docuerit unctio. Vos cum unguentis venitis, sed ego alia habeo, quæ vos nescitis, unguenta nova, immo et vetera; omnia enim nova et vetera coacervavi mihi. Futuræ etenim in mundi fine resurrectionis in me jam pullularunt initia: et antiquæ illius æternæ claritatis perseverat gloria. Siquidem clarificavit, me Pater claritate quam habui, priusquam mundus fieret.

3. Vere, Domine, optima hæc unguenta sunt, et ad sponsam tuam jam illorum pervenit fragrantia. Unde et dicit: *Ecce odor dilecti mei, sicut odor agri pleni* (Gen. xxvii, 27). Denique quo tu præcedis, illa subsequitur: sic etenim dicit: *Trahe me post te, in odore unguentorum tuorum curremus* (Cantic. i, 3). O beata tempora, cum de se illud dici audient: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* (Isa. lx, 8.) Nunc spiritus est promptus, sed caro est pigrior: vires infirmæ votum non æquant. Propterea *trahe me post te, in odore tuo curremus*. Bonus est cursus, sed tractus efficacior. Exspecta morantem, trahe volentem. Curram devotius, si mecum cucurreris; curramus si-

mul, tu in unguentis, ego in odore, Felix anima, quæ post laborem jam in unguentis lætatur; in quam cognitionis et dilectionis tuæ se effundit unctio: magis autem assumpsit et absorbit in se voluptatis torrens, et multitudo dulcedinis. Beate sane absconditur qui ibi reconditur, consepultus cum Christo, imo in Christo; et est, sicut legitur, *sepulcrum ejus gloriosum* (Isa. xi, 10); gloriosum plane, cujus factus est in pace locus, et habitatio in Sion (Psal. lxxv, 3). Ibi qui sunt, te contemplantur in specula. Nam nos quid nisi in speculo, in speculo creaturarum, et Scripturarum ænigmatibus? Nos in figuris et obscuritatibus: in veritate et sinceritate illi. Vacant et vident, stant et auscultant, et gaudio gaudent propter vocem sponsi, et propter faciem sponsi. Vox enim ejus suavis, et decora facies: ideo que juge desiderium, indefessa alacritas, in tam suavem auditum et contuitum superextendit participes unguenti: oleum enim effusum in illis nomen tuum. Oleum jure; nomen enim tuum et notitia, lux est et lætitia: lætitia profusa, lætitia diffusa in corde; non adhuc credentium, sed jam contuentium. Non est ibi cor et cor, sed cor unum omnium. O quam bonum et quam jucundum habitare, inquam, in unum: et ibi in unum! Ibi enim Dominus mandat, et emanat: mandat aperte, emanat abunde; et ubertim effundit benedictionem, et vitam usque in sæculum.

4. Væ mihi quod non effundo plene quod utcumque capio! Væ ab ariditate sermonis, magis vero a sensuum! Nec enim satisfacit vel sermo affectui, vel affectus fidei: sed nec fides sufficit, quæ non plene reficit. *Satiabimur*, inquit, *cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi, 15). Cum ergo venerit species, abibit esuries, esuries egenæ, non esuries plena: esuries jejuna, non esuries refecta. Bona quidem refectio quæ fastidium evacuat, exacuit desiderium: bona aviditas, quam satiætas parit. *Qui edunt me*, inquit, *adhuc esurient* (Eccli. xxiv, 29). Quid est epulari, nisi contemplari? *Epulentur justii in conspectu Dei* (Psal. lxxvii, 4), id est, conspiciendo Deum. Quid est autem esurire, nisi semper quaerere? *Querite Dominum et confirmamini: querite faciem ejus semper* (Psal. civ, 4). Querite semper faciem, qui videtis faciem ad faciem: nos qui sumus in corpore, quid nisi posteriora conspiciamus? *Trahe nos post te*. Trahe nos de posteriori ad faciem, de fide ad speciem, de odore ad unctionem: nam per fidem ambulamus, et in odore currimus. Felices qui sic cucurrerunt, ut jam comprehenderint, nec habent ultra quo currant, sed in veritate stant, et non vacillant, omnimodis perfusi unguentis immortalitatis, immutabilitatisque delibuti myrrha. Ibi te laudant tanto uberior, quanto liberius. *Cognoscetis*, inquit, *veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii, 32). Ergo ad coruscum veritatis disperebit vanitas: vanitati enim e reatura servit non volens (Rom. viii, 20): et grave corruptionis jugum computrescit a facie olei (Isa. x, 27), ab affluentia unguenti. Mensura enim

bona, et conferta, et superfluens dabitur in sinum vestrum (Luc. vi, 38). Tu, Domine, dabis et te ipsum nobis dabis: pars enim mea Dominus. Sed quid est quod in mensura te donas, qui ipse magnus et immensus es? Num pro vasculi capacitate infundis et oleum? Quid ergo est quod superfluentem dicis? An quia plus effundis quam capimus? neque enim, si omni nisu ad capiendum te nos extendimus, totum comprehendimus. Potens est Deus facere supra id quod petimus et intelligimus: quanto magis id quod ipse est et factum non est, nostræ exsuperat modum appetentiæ, et intelligentiæ limitem? *Ecce*, inquit, *declino in uteos flumen pacis, et ut torrens inundans gloriæ* (Isa. lxvi, 12). Nunquid ergo absorbere poterit homo flumen, cujus impetus lætificat civitatem Dei; et exhaurire Jordanem, ut totus in os ejus influat? Vere, Domine, non angustiamur in te: tu enim das affluenter; nec paucis das, nec pauca das, nec parco et remordente animo; præveniens merita, et excedens vota: non angustiamur in te, angustiamur autem in visceribus nostris. Tantas habentes promissiones, charissimi, dilatamur et nos, dilatamur ad optandum, ut dilatamur ad obtinendum.

5. Tu, Domine, tu potius placido et leni allapsu ubertatis tuæ (viam enim mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum) (Psal. cxviii, 32), qui cælum sicut pellem extendis, vetustam factam cordis mei pellem, et inertem contractam situ leniter extendens; rugas ejus explica, extrahe sinus, dilata receptacula: ut sine mensura te concupiscam, et sine mensura capiam, capaciorem me faciat hæc sancta cupiditas. Sic enim experientiæ tenui prelibato gustu, quo fides persuadet, prævolabit affectus; et rationis impulsu fervida non expectabit alacritas: ita, inter tentationum dura ac diuturna, minus laborabit sancti constantia propositi, propensi desiderii et piæ spei expectatione protracta. Sed expectemus hic et respiciamus paululum fesso parentis spiritui, ut brevi fatus intervallo fervidior exurgat.

### TRACTATUS III.

*Via et patriæ quam dispar sit gaudium.*

I. Nocturna quiete a te refectos dignum est nos, Domine, in matutino astare tibi: astare, an sequi? Felix qui te assidentem foribus suis matutinis invenit, ut astare possit, et astare in vesperum; ne subito elapsus volatu, vago vultu tenues inter auras quaereret. Tu enim tenebras ponis latibulum tuum (Psal. xvii, 12). Lux es, et latibulum: lucem siquidem habitas inaccessibilem (I Tim. vi, 16). Propterea nobis tenebræ, quibus est inaccessibilis: sed si inaccessibilis visui, non tamen et voci; quia quo non approximat ratio, pertransit oratio. *Clamor*, inquit, *meus in conspectu ejus introivit in aures ejus* (Psal. xvii, 7). Ergo et clamor noster intret in conspectu tuo, ut et ipse egrediatis in conspectu nostro, et indulgeas vel videri, qui te non sinis teneri. *Revertere, revertere, ut intueamur te: ut intueamur*